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Andersen, Normann Andersen, Auken, Ritt 
Bjerregaard, Jette Boutrup, Camre, Finn 
Christensen, Poul Dalsager, Poul Dam, 
Knud Damgaard, Helle Degn, Per 
Dich, Erling Dinesen, Erenbjerg, Aage 
Frandsen, Gorrsen, Eva Gredal, Grün- 
baum, Falk Hansen, Jørgen Peder Hansen, 
Lysholt Hansen, Ove Hansen, Thomas 
Have, Heinesen, Kristine Heltberg, Hjort- 
næs, Holst, Horn, Grete Hækkerup, Per 
Hækkerup, Svend Jakobsen, Harris Jensen, 
Henning Jensen, Søren Jensen (Vejen), Anker 
Jørgensen, Søren B. Jørgensen, Kampmann, 
Risgaard Knudsen, Koch, J.O. Krag, Evald 
Kristensen, Morten Lange, Arne Larsen, 
Tove Lindbo Larsen, Hans Lund, Lütken, 
Maigaard, Niels Matthiasen, K. J. Mortensen, 
Inge Fischer Møller, Orla Møller, Otto 
Mørch, Helge Nielsen, Johan Nielsen, K. 
Axel Nielsen, Knud Nielsen, Lone Nielsen, 
Peter Nielsen, Preben Steen Nielsen, Poul 
Nielson, Kjeld Olesen, Erling Olsen, Ruth 
Olsen, Axel Ivan Pedersen, Bertel Pedersen, 
Robert Pedersen, Buchart Petersen, Gert 
Petersen, Inger Lise Petersen, Henning 
Philipsen, Karl Max Rasmussen, Bent Sø- 
rensen, Tastesen, Chr. Thomsen, Anders 
Uhrskov, Vivike, Birte Weiss, Grete We- 
stergaard, Erik Worm, Ømann. 

Nej: 
A. Chr. Andersen, Henning Andersen, Kaj 
V. Andersen, Nyboe Andersen, Westergaard 
Andersen, Dagmar Andreasen, Arpe, Bern- 
hard Baunsgaard, Gunner Baunsgaard, Hil- 
mar Baunsgaard, Bendix, Bilgrav-Nielsen, 
Knud Bro, Hanne Budtz, Burgdorf, Jens 
Chr. Christensen, Robert Christensen, Arne 
Christiansen, Christophersen, Dahlgaard, 
Mads Eg Damgaard, Meta Ditzel, Elmholt, 
Enggaard, Jens Foged, Jens Frandsen, From, 
Gudme, Guldberg, Erik Hansen, Holger Han- 
sen, Karen Thurøe Hansen, Poul Hartling, 
Holmberg, Flemming Jensen, Gunnar Jen- 
sen, Jens Peter Jensen, Karlskov Jensen, 
Ole Vig Jensen, Søren Jensen (Hasseris), 
Stæhr Johansen, Juul-Madsen, Kofoed, Bo 
Kristensen, Jeppe Kristensen, Edele Kru- 
chow, Lennart Larson, Lembourn, Nathalie 
Lind, Lowzow, Mette Madsen, Clara Munck, 
Adam Møller, Gerda Møller, Lis Møller, 
Gerda Tosti Nielsen, Niels Jørgen Nielsen, 
Overgaard Nielsen, Tove Nielsen, Ninn- 
Hansen, Nordqvist, Ellen Strange Petersen, 

Niels Helveg Petersen, Grethe Philip, Niels 
Ravn, Rohrsted, Else-Merete Ross, Samuel- 
sen, Poul Schlüter, Simonsen, Skovmand, 
Skytte, Stetter, Stinus, Thestrup, Hans 
Toft, H. C. Toft, Valbak, Karen Winthereik, 
Ulla Worm, Knud Østergaard, .. Kristen 
Østergaard. 

Stemmer ikke: 
Djurhuus. 

Fraværende: 
Alsing Andersen, Anders Andersen, Dams- 
gaard, Per Federspiel, Knud Hertling, Er- 
hard Jakobsen, Egon Jensen, Marichen Niel- 
sen, Moses Olsen, K. Helveg Petersen, Johan 
Philipsen, Søgaard, Knud Thomsen. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Punkterne 4 og 5 på dagsordenen var 
udgået, og den næste sag på dagsordenen var 
herefter: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om tobaksafgifter. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 29) 
findes i tidenden sp. 425, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 67). 

Der var stillet 2 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages de under punkterne 7-10 på dagsor- 
denen opførte sager, nemlig: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om afgift af øl. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 30) 
findes i tidenden sp. 425, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 67). 

Der var stillet 4 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 



583 12/10 73: 2. beh. af f. t. 1. vedr. tobaksafgifter m. m. 584 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om forskellige forbrugsafgifter. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 31) 
findes i tidenden sp. 425, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 67). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om afgift af benzin. 

(Første behandling af lovforslaget (nr.33) 
findes i tidenden sp. 426, udvalgets be- 
tænkning i tillæg B. sp. 67). 

Der var stillet 2 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden forlbetænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Anden behandling af forslag l til lov om 
ændring af lov om vægtafgift af motorkøretøjer 
m.v. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 34) 
findes i tidenden sp. 426, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 67). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagenes paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagenes 
overgang til tredje behandling sattes til for- 
handling under ét. 

Ove Hansen: Efter at disse mange lovfor- 
slag var til første behandling i går her i folke- 
tinget, har vi haft en omfattende udvalgsbe- 
handling, og jeg vil gerne benytte lejlighe- 
den til at sige tak til formanden for udval- 
get, hr. Hans Lund, som har ledet arbejdet 
særdeles godt. 

Der var vel grund til at formode, a ( m a n  
desværre ikke kunne blive enige under ud- 
valgsarbejdet 홢 det fremgik af debatten i går 
홢 men jeg havde dog opfattelsen af, og det 
blev også resultatet af udvalgsarbejdet, at 
der var en del interesse for, at afgiften på øl 
blev forhøjet og afgiften på benzin blev ned- 
sat. 

Lovforslag nr. 28 om en ændring af mer- 
værdiafgiftsloven er jo udsat, men jeg håber 
ikke, det skal betyde, at der skal gå ret lang 
tid, før dette lovforslag gennemføres; vi 
anser dette lovforslag for meget betydnings- 
fuldt. 

Til lovforslag nr. 29 om ændring af lov om 
tobaksafgifter er der stillet et ændringsfor- 
slag 홢 måske mere af teknisk art 홢 som går 
ud på, at stykafgiften forhøjes til 23,16 øre i 
stedet for som oprindeligt foreslået 22,18 
øre, mens til gengæld værdiafgiften nedsæt- 
tes fra 20 pet. til 17,75 pet. Ved udsalg bli- 
ver forhøjelsen altså uforandret, nemlig 2 
øre pr. cigaret. 

Finansministeren har vedrørende samtlige 
lovforslag stillet ændringsforslag om, at 
ikrafttrædelsen bliver sat til den 16. oktober 
1973, og vi kan tiltræde disse ændringsfor- 
slag. 

Lovforslag nr. 30 vedrørende afgift af øl 
foreslås der en ændring i, således at afgiften 
forhøjes ikke med de 5 øre som efter det 
oprindelige forslag fra ministeren, men med 
8 øre, samtidig med at lyse pilsnere fritages 
for den 5 øres forhøjelse, som var foreslået. 
Denne forhøjelse giver et merprovenu på ca. 
50 mill. kr. I bemærkningerne til ændrings- 
forslag nr. 1 vedrørende denne afgift på øl er 
det anført, at afgiftsforhøjelsen svarer til 8 
øre pr. flaske for alle 3 afgiftsklasser. Forhø- 
jelsen er ganske rigtig 8 øre pr. flaske for 
den almindelige pilsner, men for luksusøl er 
forhøjelsen 9% øre for klasse A og 10y2 øre 
for klasse B. I alle tre tilfælde betyder det 
ændringsforslag, der nu er stillet, en forhø- 
jelse i forhold til det oprindeligt foreslåede 
på 3 øre. 

Også vedrørende benzinafgiften er der 
stillet ændringsforslag. Afgiften var oprinde- 
lig foreslået forhøjet med ca. 7,3 øre pr. I 
benzin. Nu er den kun foreslået forhøjet 
med 4,6 øre pr. 1. Dertil kommer momsen, 
og det vil sige, at efter det oprindelige for- 
slag skulle udsalgsprisen på benzin forhøjes 
med 9 øre pr. 1, mens den efter den ændring, 
der nu er foreslået, stiger 6 øre pr. I ved 
udsalg. Denne nedsættelse betyder et pro- 
venutab på ca. 50 mill. kr., hvilket svarer til 
de 50 mill. kr., ølafgiften ved ændringsfor- 
slag foreslås forhøjet med. 

Jeg kan på mit partis vegne anbefale de 
ændringsforslag, der er stillet af finansmini- 
steren. 
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[Ove Hansen.] 
Må jeg til slut lige sige, at det er naturlig- 

vis ikke behageligt at skulle gennemføre 
sådanne indgreb, som der her er tale om, 
men det må være enhver regerings opgave 홢 
og det samme gælder efter min opfattelse 
folketinget홢at gennemføre de foranstaltnin- 
ger, som anses for at være påkrævede. Om 
så foranstaltningerne er behagelige eller ikke 
behagelige, det må ikke være det afgørende. 
Forslagene her skal ses som et led i regerin- 
gens samlede økonomiske politik, som inde- 
bærer en stramning af finanspolitikken med 
ca. 1 mia kr. og dermed en begrænsning af 
efterspørgslen og et væsentligt bidrag til 
stabilisering af økonomien. 

Jeg kan på mit partis vegne anbefale lov- 
forslagene og ændringsforslagene. 

Hans Toft: Jeg skal ikke gentage diskus- 
sionen fra i går. Som det fremgik af debat- 
ten, ønskede vi en helt anden lovgivning 
end den, flertallet nu vil vedtage. I konse- 
kvens heraf må det også være flertallet i 
denne sag, der afgør lovforslagenes nærmere 
udformning og bærer ansvaret for denne 
lovgivning. 

Jeg skal derfor sige, at det konservative 
folkeparti ikke vil begære afstemning om de 
foreslåede mindre ændringer, som kommer 
til udtryk i de stillede ændringsforslag, som 
jo ikke forrykker helheden. Jeg skal samti- 
dig meddele, at vi vil stemme imod alle lov- 
forslagene ved forslagenes tredje behand- 
ling. 

Jens Peter Jensen: De ændringsforslag, 
der er indeholdt i betænkningen, har vi 
megen sympati for, og vi kunne egentlig 
finde det rimeligt, om man var gået længere 
ad den vej, sådan som vi også gav udtryk 
for det under udvalgsarbejdet. Vi mener, 
det var det rigtige så vidt muligt at undgå 
afgiftsforhøjelsen på benzin, og vi mener, at 
øl kunne have taget mere, men regeringen 
har jo ikke den fornødne bevægelsesfrihed. 
Derfor kun disse svage ændringer, der er 
kommet frem her. Vi vil ikke begære af- 
stemning om ændringsforslagene, og vi vil 
stemme imod lovforslagene ved tredje be- 
handling. 

Dagmar Andreasen: Som det tydeligt blev 
sagt fra det radikale venstres side i går, tror 

vi ikke på denne medicin. Men da finansmi- 
nisteren gav udtryk for i går, at bare pro- 
venuet kom ind, så gjorde det mindre, hvor 
det kom ind fra, gik vi naturligvis til ud- 
valgsarbejdet i forhåbning om, når galt 
skulle være, at få det lavet lidt bedre. Det 
viste sig, at der var meget snævre grænser 
for, hvad der kunne flyttes, men vi kan kun 
sige, at dette lidet, man har flyttet, mener 
vi trods alt er en fordel i forhold til det op- 
rindelige forslag. Vi har altså ingen ønsker 
om at stemme imod ændringsforslagene, vi 
har heller ingen ønsker om, at de kommer til 
afstemning. Lovforslagene som helhed kan 
vi kun stemme imod. 

Lütken: Jeg skal på mit partis vegne med- 
dele, at vi kan stemme for de stillede æn- 
dringsforslag, hvis de kommer til afstem- 
ning. Vi sagde ved første behandling, at der 
kun var tale om en delvis ajourføring, og 
det er stadig vores synspunkt; derfor har vi 
ikke ment, at der skulle ske store ændringer 
mellem første og anden behandling. Vi er 
tilfreds med de ændringer, der nu er foreslå- 
et. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg er også 
tilfreds med den ændring, der er sket gen- 
nem udvalgets arbejde i går aftes. Hr. Jens 
Peter Jensens bemærkning om, at man 
kunne have fået et andet resultat, hvis man 
ikke var bundet af SF, kunne han godt have 
sparet sig. De ændringsforslag, finansmini- 
steren har stillet, er ændringsforslag, som i 
går aftes blev tiltrådt af socialdemokra- 
tiet og SF, og det var jeg meget glad for. De 
andre partier kunne jo ikke i går aftes, da 
der skulle tages stilling, tage standpunkt, og 
så kan man heller ikke forlange i dag, at 
finansministeren skulle foreslå noget andet 
end det, han har foreslået. Jeg er god,t til- 
freds med de ændringer, der hermed gen- 
nemføres, altså en nedsættelse af forhøjelsen 
af benzinafgiften og en stærkere stigning af 
ølafgiften. 

Lad mig til slut takke udvalget 홢 gerne 
hele udvalget, også oppositionen 홢 for det 
store arbejde, der er gjort i den korte tid, 
der har været til rådighed for udvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Der foretoges først afstemning vedrørende 
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forslag til lov om ændring af lov om tobaks- 
afgifter. 

Ændringsforslag nr. 1 om en ny affattelse 
af § 1, § 1 i den ændrede affattelse, ændrings- 
forslag nr. 2 om en ny affattelse af § 2, § 2 
i den ændrede affattelse og § 3 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden for- 
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Man gik dernæst til afstemning vedrø- 
rende forslag til lov om ændring af lov om 
afgift af øl. 

Ændringsforslag nr. 1-3, § 1, således æn- 
dret, ændringsforslag nr. 4 om en ny affat- 
telse af § 2, § 2 i den ændrede affattelse og 
§§ 3 og 4 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden for- 
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Man gik dernæst til afstemning vedrø- 
rende forslag til lov om ændring af lov om 
forskellige forbrugsafgifter. 

§ 1, ændringsforslaget om en ny affat- 
telse af § 2, § 2 i den ændrede affattelse og §§ 
3 og 4 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden for- 

nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Man gik dernæst til afstemning vedrø- 
rende forslag til lov om ændring af lov om 
afgift af benzin. 

Ændringsforslag nr. 1 om en ny affattel- 
se af § 1, § 1 i den ændrede affattelse, æn- 
dringsforslag nr. 2, § 2, således ændret, og 
§ 3  
vedtoges uden afstemning. 

Lovjorslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden for- 
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Sluttelig foretoges afstemning vedrørende 
forslag til lov om ændring af lov om vægtaf- 
gift af motorkøretøjer m.v. 

Lovforslagets §§ 1-3 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden for- 
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Jeg skal lade de to sidste sager udgå af 
dagsordenen for dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i dag 
kl. 12.10 med følgende dagsorden: 

1) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om to- 
baksafgifter. 

2) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af øl. 
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[Formanden.] 
3) Eventuelt: tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
skellige forbrugsafgifter. 

4) Eventuelt: tredie behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om af- 
gift af benzin. 

5) Eventuelt: tredie behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
vægtafgift af motorkøretøjer m.v. 

6) Første behandling af: 

Forslag til lov om nedlæggelse af Køben- 
havns havnebane mellem Langebro og 
Slotsholmsgade. 

7) Første behandling af: 

Forslag til lov om overførsel til andet 
land af retsforfølgning i straffesager. 

Mødet hævet kl. 12.01 

12. møde.  

Fredag den 12. oktober kl. 12.10. 

Formanden: De første 5 sager på dagsor- 
denen kan kun med tingets samtykke be- 
handles i dette møde, men hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg samtykket som gi- 
vet. (Ophold). Det er givet. 

Man gik da til: 

Tredje behandling af forslag til lov om ænM 
dring af lov om tobaksafgifter. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 29) 
findes i tidenden sp. 582). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 83 stemmer mod 82; l medlem 
stemte hverken for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om afgift af øl. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 30) 
findes i tidenden sp. 582). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 83 stemmer mod 82; l medlem 
stemte hverken for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om forskellige forbrugsafgifter. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 31) 
findes i tidenden sp. 583). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 83 stemmer mod 82; l  medlem 
stemte hverken for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 


